abstractione spectat ad primū modū cognoscendi rem. Sicuti est: secunda autē abstractione spectat ad modū cognoscē di rem. I. multipliciter & diuini, quod in re vnu est. Iuxta primū membrum tam modū cognoscendi, qd abstractionis dī, qd est impossibile aliquid abstrahi i Deo: qm oīa sunt ibi vnu, saluadistinctio personarum &c. Iuxta

modum tam cognitionis, quam abstractionis dicitur, qd possibile est aliquid abstrahi i Deo, quia potest cognosci vnu, non cognoscendo aliud, ut patet de attributis, & proprietatibus personalibus.

B Nota hic, quod primus modus cognitionis & abstractionis perspectivus impossibilis in diuini, si videbis quare habet locum in creaturis, & in quibus. Quando enim in re inueniuntur aliud & aliud esse sive in actu, sive in potentia, tunc inuenientur abstractiones ex parte rei: nam album ab homine, & econtra abstractare postum ex parte rei, quia aliud est esse album, & aliud est esse hominem. Formam quoque a materia, & econtra abstractio: quia aliud est materia aliud forma, aliud enim est corpus, aliud anima. Animal quoque a rationali, & econtra abstractio ex parte rei: quia aliud est esse animal, aliud est esse rationale, quamus in aliquo coincidant in vnam rem, & simile est de aliis huiusmodi judicium. Et per oppositum si aliqua, que dicuntur plura, ita simpliciter coeant, ut nec actu, nec potest distinctionem aliquam habeant, sed vna simplicissima res sit anterior ordinis equivalens omnibus, non habet ibi locum abstractione ex parte rei: quoniam abstractio ex parte rei distinctionem aliquam ex parte rei pro fundamento ipsius exigit: alioquin ex parte rei non se tenet, cum abstractio distinctionem quamdam ita includat, ut sine distinctione non sit intelligibilis. Eo namque ipso quod abstractio distinguo, vel distinctionem suppono, & propterea si ex parte rei est abstractio, ex parte rei supponitur distinctione. Unde, quia Deus est simplicissima res alterius ordinis omnia præhabens in sua vniuersali & formaliter, ideo nulla ibi ex parte rei potest fieri abstractio, salua tamen personarum distinctione. Nec propterea carentia est factitia abstractio ex parte intellectus tanquam, quoniam talis abstractio licet non habeat in re distinctionem sibi correspondentem, habet tamen alterius rationis fundationem in re, & certitudinem rei virtualiter præhabens huiusmodi distinctionem. Et vt vnu verbo dicatur, abstractio ex parte rei & abstractio ex parte intellectus tantum differunt sive effectus ex causa vnuocata, & ex causa aquiuocata, quoniam in prima, distinctione abstractionis est ex distinctione inuenita in re: in secunda vero distinctione abstractionis est, non ex distinctione inuenita in re, sed ex re virtualiter contenente huiusmodi distinctionem. In nulla igitur huiusmodi abstractionum est mendacium, sed virtuare vere fulta, quoniam disformiter ex parte rei.

C Et per hoc patet titulus articuli, sub quali abstractione vertitur in dubium, cum queritur, an abstracta personalitate &c. Patet enim, quod de abstractione ex parte intellectus tanquam est qualitas, qm personalitas & deitas nullo modo distinguuntur ex natura rei, sed est ibi vna simplicissima res, vnius in se simplicissima adeo excelsa rationis formalis, ut habeat formaliter & propria deitatis & propria personalitatis & propria substantia & propria relationis: & propterea virtualiter dici-

tas personalis, quae triplex est: paternitas, filiatio, & pcessio, ut in prima parte dictum est: * sed remotis his per intellectum, adhuc remaneat Dei omnipotētia, per quam est facta incarnatione: sicut angelus dicit Luce 1.

D Non erit impossibile apud Deum omne verbum, ergo uidetur, quod remota personalitate, natura diuina possit affluiere. S.i.n. p. q. 30. ar. 2.

E **R**ESPON. Dicendum, qd intellectus dupliciter se habet ad diuinam. Vno modo, ut cognoscat Deum sicuti est, & sic impossibile est, quod circumscribatur per intellectum aliquid a Deo, & quod aliud remaneat: quia totum, quod est in Deo, est unum, salua distinctione personarum. Quarum tñ, una tollitur sublata alia: qd distinguuntur

etoribus tractari vñ, & ab auctore hic tractatur in secundo auctore tangi quidem inueni auctore aliquo. sed ordinate discuti, minime. Absoluenda igitur est quæstio hæc, primū in primo sensu, prosequendo expositionem litera: & deinde in secundo tractanda est sensu. Hæc de primo. Quo ad eum, conclusio responsum quæstio affirmativa est. Abstractione secundo modo personalitate, possumus intelligere naturam diuinam afflumen. Hæc conclusio non aliter probatur in litera: quia soluendo obiectiones in responsioribus argumentorum sufficienter manifestatur.

D In responsione ad primum dubium, nouitorum occurrit circa illud, Erat aliquid subsistens, & per consequens persona: quia non valer consequentia. In natura intellectuali est subsistens, ergo persona, ut patet ex antedictis: nam hic Deus est subsistens in natura intellectuali: & tamen non est persona.

Ad hoc dicitur, qd in litera non inferatur ex subsistencia personalitas: sed ex subsistencia circumscriptionis alijs inferatur personalitas Hæc autem illatric optima est: quoniam circumscriptionis alijs subsistens in natura intellectuali est incomunicabile, ac per hoc persona: ut quod circumscripicio sic accipienda est, ut apponat incomunicabilitatem. Et hoc clarissimum in responsione ad secundum patet nunc nunc.

In responsione ad secundum, dubium simile praecedenti occurrat circa illud, Circumscriptionis per intellectum personalitibus trium personarum, remanebit in intellectu vna personalitas Dei, & Iudei intelligunt. Quoniam videatur hoc esse falsum: quia abstractum non est mendacium, constat autem in Deo non esse quatuor personalitates, vnam, i. absolutam, & tres relatives, ut abstractio tribus personalitatibus, remaneat quartæ: sed est tres tantum, quibus abstractis nulla remaneat personalitas, nisi chimera. Falsum ergo est, quod abstractio per intellectum personalitatibus Patris & Filii & Spiritus sancti, remaneat vna personalitas: sed remaneat tantum hic Deus subsistens, ut patet.

Ad hoc dicitur, qd dupliciter contingit abstractio sine mendacio. Vno modo, considerando id quod de facto est: aut intelligitur in re post abstractionem, sic unabstrahendo naturalitate a quanto, consideramus quid conuenit quanto, & hoc modo abstractio personalitas trium personarum a Deo, non remaneat intelligenda in Deo personalitas, sed subsistencia: quia solum remaneat hic Deus, ut optimè argumentum concidit. Alio modo considerando id, quod consequenter est: aut intelligetur ex abstractione: sicut in exemplo dato dicimus, qd sphaera tangereat eum rem planum in puncto, quod nunc de facto non videatur possibile cum hac in re non inueniantur, & qd quantumcumque quantum diuide reur, actualiter temper remaneret idem numero, quod modo conitatur esse impossibile: quia saltum resoluereur incontinens. Et hoc modo abstractio

QVAEST. III.

D.1081.

fractis personalitatibus. trium personalium à Deo, remaneret una personalitas : quia s. si non essent in Deo personalitates trium personalium, efficiencia diuina esset una tñ persona absoluta, ut iudicandi & philosophi in illi sunt, & hoc intendit auctor in litera. Et ad eurandum mendacium, in talibz abstractionibz, nō oportet respicere ad veritatem eius, quod in re est, sed ad veritatem eius, quod esset, hoc est ad veritatem conditionalis super abstractione fundata, pura, si quantum esset sine naturalitate &c. si diuina natura esset sine Trinitate plonarum &c. & sic de similibz. Veritas n. huiusmodi cōditionalium fugat mēdiacum ab abstractione. Et diligenter si cōrēplatus fuerit verba litera in risōne ad primū, iuenies obiectū duplēcē modū remanēdī post abstractionē, s. de facto, vel conquester, dicitū esse sub dissimilitudine, bis remanere.

Et ad primū ergo dicendū, q̄d

quia in diuinis idem est quo est, & quod est, quicquid corū, q̄d attribuunt Deo in abstracto. Et hoc abstracta personalitate per intellectum possumus adhuc intelligere naturam a sumētione. In diuina subsistens vel personalam abstractam personalitatibz de facto enim remanet subsistens : conquester autem remanere persona vna.

In responsione ad tertium dubium occurrit, quid intelligit auctor nomine abstractionis per modum resolutionis. Et est ratio dubii hinc inde ex hacmet responsione: quoniam ex principio huius. Op̄ponit̄s apparet, q̄d abstractio per modum resolutionis est abstractio, qua aut uniuersale, a particularibz, aut forma a materia abstractur: quoniam hanc abstractio est de locutus est auctor in 1. par. q. 40. ar. 3. cum dixit, abstracta personalitate nihil manere, quā hic argendo explicitè assert, & respondendo exponit, q̄d verum dictum est, loquendo de abstractione per modum resolutionis. Ex calce autem huiusmodi responsionis apparet oppositum, dum dicitur, potest tñ aliquid eorum que dicuntur de Deo, intelligi sine alio, non per modum resolutionis. Et his. n. verbis clare h̄s, q̄d abstractio per modum resolutionis non habet locum in Deo. Tunc sic. Abstractio per modum uniuersalis & particularis, & familiariter per modum formæ & materiae, habet locum in Deo sed abstractio per modum resolutionis non habet locum in Deo. ergo abstractio per modum resolutionis non est abstractio, quia uniuersale a particolaribus, aut forma, a materia abstractur. Asumptum probatur: quia secundum abstractionem uniuersalis a particularibus, Deus abstractus a Patre, & Filio, & Spiritu sancto, & ibidem auctor dici; & secundum abstractionem formæ a materia, communis spiratio abstractus a patre. Vnde abstracta personalis, remanet Deus, & abstracta communis spiratio, remanet persona patris, quamvis secundum neutram abstractionem abstracta personalibus proprietatis remaneat hypostasis, ut ibi dicitur.

Ad hoc dicitur, q̄d sermo litera huius formaliter est intelligendus de abstractione resolutioni, & non de hac vel illa specie abstractionis resolutioni. Pro cuius intellectu considerandum est, q̄d quia resolutionē cōpositionē exponitur, eius signū est, q̄d vnaquæque res in ea refolutor, ex quibz composta est, & quod vñimum in resolutione primum in compositione dū: ideo vbi nulla est comppositio rerum vel intellectum, ibi nulla est resolutionē formaliter, & proprie loquendo, locum habet. Compositionem autem intellectum, dico, non ex parte intellectus tñ multipliciter intelligentis simplicissimum, sed ex parte rei, qualis est comppositio ex genere, & differentia, vbi non rerum, sed rationum comppositio est, ex parte tamen rei: natura siquidē generis alia est a natura differentia. vnde & separatae inveniuntur, quāmis in viam rem coeant, & propter ea natura ex rei origi distinctor & comppositio intellectum generis & differentiae, & conquester refolutor, ita quod abstractio resolutionē continetur ab abstractionem generis a differentijs, & vñiuersalis a particolaribus, & forma a materia: qm̄ in omnibus his propriis sumptis inveniuntur comppositio & refolutor rerum, vel intellectum ex parte rei. Et quoniam in Deo nulla est comppositio sive secundum rem, sive secundum rationem ex parte rei,

ARTIC. III.

Ideo optime in litera dicitur, q̄d in Deo non habet locum abstractione resolutioni: ita q̄d hoc qd in calce Iuini resolutionis dū, est illudmet, quod dictum est in principio corporis huius articuli, q̄d intelligendo Deum, sicuti est, non habet in eo loci abstractione. In cibz signum in calce huius resolutionis cōtraponitur id,

quod in corpore articuli contrapositum est s. abstractare ex parte intellectus tñ, multipliciter & diuini in intelligētis quod, simplex est.

Ad id aut qd objiciuntur prima pars, dū auctōr hoc loquitur in illa abstractione, de qua ibi locutus est: sed alter, quia ibi locutus est de speciebus abstractionis resolutionis. I. vniuersalis a particolaribz & forme a materia, his loquitur de ipsi in suo genere. I. abstractione resolutioni. Rursus ibi negat remanere psonas admittendo in illa materia abstractionem non resolutionem, sed modum

resolutionum: quoniam exp̄sē ibi dicitur, quid ibi nec vniuersale, nec particulae, nec forma, nec materia inveniuntur &c. hic negat non solum in illa materia, sed totaliter in diuinis habere locum abstractionem resolutionum propriæ & formaliter sumptam. Quia constat non obstat, si non resolution abstractione propriæ & formaliter, sed ad modum, ad imitationem resolutionis abstractionis, in diuina admittit abstractio & universalis a particolaribus & forma a materia: vñtque enim sic admissa continetur sub abstractione non resolutioni, sed ex parte intellectus tantum. Vnde omnia consonant, & hanc de questione hac in primo sensu.